E S T

1. *Contu quas colorari.* Mire dictum, nihil tamen variant Pall. nisi quod primus præferat *canum*; quintus verò totum istud omiserit; habeatque sentio *varietatem meam illorum. Sed ut Græcè.* quod examinant Cicero's amatores. nam plura sanè ei adficta sunt, quam vulgus putet. Sic supra, ubi est, *studiosius legerim*, est in libris nostris *legere*, est *legere*, est *legere*; ut suspicet ferè, duas eas voces additas à librorum manu.

2. *Præcepta, admonita.* Lambinus publicavit, *monita*, veram retinent alteram omnes membranæ. Gulielmus coniecit, *aut monita*, non ineptè.

3. *Solis magnitudo.* Pal. pr. sec. item Memmii membranæ accu. ac Pith. *solis plenitudo.*

4. *Personæ notæ sunt.* Sic Lambinus, libris ut ait rectamantibus. non sequor.

5. *Oratori volumus adjungere.* Pal. pr. *oratoris esse volumus, adjungere nos.* & verè illud *adjuvamus*, exstat item in Pal. sec. & Pith. nam Memm. membranæ *adjungamus.*

6. *Sine ulla serie disputationum, Græcè.* Quinque hæc voces non conspiciuntur in Pall. duobus illis, aut alterutro Gallicano.

7. *Nulla à me præcepta ponentur.* Quadriga eadem, *patentur.*

8. *Posse eum cum iulis.* Lambini lectio, quam libris acceptam fert; non comparat in Gallicanis Gulielmi, aut Palat. meis novem.

omnino ars ulla, in qua omnia, quæ illa arte effici possunt, à doctore tradantur: sed qui primarum, & ceterarum rerum genera ipsa didicerunt, reliqua non incommodè persequuntur: 1. similiter arbitror, in hac sive ratione, sive exercitatione dicendi, qui illam vim adeptus sit, ut eorum mentes, qui aut de rep. aut de ipsius rebus, aut de iis, contra quos, aut pro quibus dicat, cum aliqua itatendi potestate audiant, ad suum arbitrium movere possit, hunc de toto illo genere reliquarum orationum non plus quæsiturum esse quid dicat, quàm Polycletum illum, cum Herculem fingebat, quemadmodum pellem, aut hydram fingeret, etiam si hæc nunquam separatim facere didicisset. (99) Tum Catalus: Præclare mihi vidèris, Antoni, posuisse ante oculos, quid discere oporteret eum, qui orator esset futurus, 2. quid etiam si non didicisset, ex eo, quod didicisset, assumeret. deduxisti enim totum hominem in duo solum genera causarum, cetera innumerabilia exercitationi, & similitudini reliquisti. Sed videto, ne in istis duobus generibus hydra tibi sit, & pelis: Hercules autem, & alia opera majora, ne in illis rebus, quæ prætermittis, relinquuntur. Non enim mihi minus operis videtur de universis generibus rerum, quàm de singulorum causis, ac multo etiam majus de natura deorum, quàm de hominum litibus dicere. (100) Non est ita, inquit Antonius. dicam enim tibi Catule, non tam doctus, quàm (id quod est majus) expertus. Omnium ceterarum rerum oratio mihi crede, ludus est homini non hebeti, neque in exercitatio, neque communium litterarum, & politioris humanitatis experti. in causarum contentione magnum est quoddam opus, atque haud sciam, an de humanis operibus longe maximum: in quibus vis oratoris plerumque ab imperitiis exitu, & victoriis iudicatur, ubi adest armatus adversarius, qui sit & ferendus, & repellendus: ubi sæpe is, qui rei dominus futurus est, alienus, atque iratus, aut etiam amicus adversario, & inimicus tibi est, cum aut docendus is est, aut deducendus, aut reprimendus, aut incitandus, aut omni ratione ad tempus, ad causam oratione moderandus: in quo sæpe benivolentia ad odium, odium autem ad benivolentiam deducendum est; qui tanquam machinatione aliqua, tum ad severitatem, tum ad remissionem animi, tum ad tristitiam, tum ad læticiam est contorquendus. Omnium sententiarum gravitate, omnium verborum ponderibus est utendum, accedat oportet *actio* varia, vehemens, plena animi, plena spiritus, plena doloris, plena varietatis. In his operibus si quis illam artem comprehenderit, ut, tanquam Phidias, Minervæ signum efficere possit: non sanè, quemadmodum in clypeo idem ille artifex minora facere discat, laborabit. (101) Tum Catalus: Quo ista majora, ac mirabilia fecisti, eo me major expectatio tenet, quibusnam rationibus, quibusve præceptis ea tantà vis comparetur, non quò mea quidem jam interstiti (neque enim aras id mea desiderat, & aliud quoddam genus dicendi nos secuti sumus, qui nunquam sententias de manibus iudicum, vi quadam orationis extorsimus, ac potius placatis eorum animis, tantum, quantum ipsi patiebantur, accepimus) sed tamen ista tua, nullum ad usum meum, tantum cognoscendi studio adductus requiro. Nec mihi opus est Græco aliquo doctore, qui mihi per vulgata præcepta decantet, cum ipse nunquam ullum iudicium adspexerit; ut Peripateticus ille dicitur Phormio: cum Hannibal Carthagine expulsus, Ephesum ad Antiochum venisset exsul: proque eo, quò d ejus nomen